
JARO JE TADY
Jak o k luk  js em  h ezk ých  pár let prožil na M oravě, na pok raji Drah ans k é vrch oviny. Krajina tam  je  h odně 

podobná zdejš í, však  tam  jsou stejně oblé a m írné k opce, na stráních  stejné le sy či pole a v údolích  stejné potůčk y. 
I lidé jsou tam  stejně dobří jak o tady, jen na H ané „m luvijó“, k dežto v O ndřejově „m luvěj“ . 

Pro k luk a tam  byly spousty tajuplných  m íst k  objevování. „U tří jezíre k “ jsm e  s e  plavili na voru z něk olik a 
oslizlých  k lád spojených  k ram lem i, občas  jsm e  tak y s k louzli do bah na. Těch  žabích  vajíče k , co tam  bylo! 
Postupně jsm e  sledovali, jak  s e  ta m alá černá tečk a uvnitř pom alu m ění v pulce, pak  pulci v žáby a o rok  později 
jak  s e  žáby páří, aby ze  s ebe  znovu vym ačk aly s h luk y  vajíče k . „U velk éh o strom u“ byla v h líně vyh loubená 
je s k yňk a; něk dy jsm e  tam  zapálili oh eň a závodili, k do déle vydrží v tom  k ouři. M ěli jm e  víc štěstí než rozum u, že  
tam  nik do z nás  nezůstal. „Na výrovce “ jsm e  stavěli s k ok ans k ý m ůste k ; a nik oh o z nás  te h dy ani nenapadlo, že  
stoupat s  lyžem i do k opce je  m oc pracné a že  bez vlek u s e  vlastně nedá lyžovat. 

I k dyž je  to s k oro pade sát let, stále m ám  v pam ěti otis k nuté něk teré zážitk y, k teré na m ě zvláš ť  zapůsobily. 
Jedním  z nich  je , jak  js em  š el podél Radslavick éh o potok a v časném  předjaří. Te h dy je ště nebylo vynalezeno 
globální oteplování, tak že  potok y v zim ě doopravdy zam rzaly a v předjaří pom alu roztávaly. Potok  byl je ště sam ý 
led, ale svítilo na něj slunce a všude  po něm  te k la a třpytila s e  voda. Kolem  pok uk ovaly ze  zem ě sněženk y a něk de  
byl vidět fialový k eřík  lýk ovce .

M ožná js em  tak  h ezk é předjaří jak o te h dy už od té doby nik dy neviděl, m ožná js em  jen od té doby už nik dy 
nebyl tak  m ladý, ale k aždý rok  na jaře  m yslím  na ten tající led a zářivé slunce u Radslavic. A m yslím , že  podobně 
pociť ují tu jarní radost i naš i m ladí k olegové ze  6. třídy, jejich ž básničk y zde  uvádím e .

Jaro je  všude  k rásné. Lidé uk lízejí po zim ě zah rady, dvory i ulice , vysazují k větiny a h rabou trávník y. M ám  
radost, k dyž ze  s ebe  naš e  obec sm yje  zim ní prach , zazelená s e  a pak  v k větnu rozk vetou záh ony. M ám  tak y radost, 
k dyž vidím , k olik  lidí před svým  dom em  udržuje m alou zah rádk u. Krásnou obec m ůžou udělat jen lidi, k teří v ní 
žijí, nik dy to nezm ůže  sám  obecní úřad. 

A tak  zak ončím  tuto svou jarní vzpom ínk u i úvah u prosbou: podívejte s e  ok olo s ebe  a h lavně u s ebe , co by 
m oh lo vypadat lépe . Vzh led obce  netvoří jen veřejná prostranství, jsou to h lavně souk rom é dom y, ploty, zah rady a 
záh onk y. To vš ech no je  naš í společnou vizitk ou. Jan Neruda v jedné znám é básni napsal: „Bude -li k aždý z nás  z 
k řem ene , je  celý národ z k vádrů.“ A já m yslím , že  tak y platí: bude -li k aždý dům  úpravný, je  celá obec k rásná.

M artin M ach áče k

Příroda se  probouz í
Ptáci k řičí, slunce svítí,
v dálce voní jarní k vítí.
Vš ech no k vete , bezy voní, 
včelk y to vš e  opylují.
Jaro přišlo s e  vš ím  všudy,
dál už nevím , co vám  povím .

Č e něk  Pangrác (6. tř.)

Radost z  jara
Jarní sluníčk o oživuje vš ecičk o.
Kytk y k vetou, tráva voní,
le h nem e  s i brzy do ní.

Dom inik  H avráne k  (6. tř.)



CO SE DĚJE V OBCI  

Problém y s autobusy. Lidé s i stěžují, že  autobusy firm y 
Connex Prah a m ají častá zpoždění, a to už i při výjezdu z 
počáteční stanice , že  jsou ve špatném  tech nick ém  stavu, a proto 
leck dy vůbec nejedou, a že  ce stující o tom  nejsou vůbec 
inform ováni, tak že  nevědí, m ají-li če k at, nebo je stli autobus  už 
vůbec nepojede . Spolu s e  starostk ou Struh ařova jsm e  proto jednali 
s  dopravcem , firm ou Connex, a s  organizátorem  Pražs k é 
integrované dopravy, společností ROPID. Při jednání s e  uk ázalo, 
že  zpoždění je  větš inou způsobeno špatným i jízdním i řády, k teré 
neberou v úvah u, že  s ilnice  v ok olí Prah y jsou pře s  den větš inou 
beznadějně ucpané. Autobus  m á v jízdním  řádu na obrátk u na 
k onečné plánováno často jen 5 m inut, a to stačí sotva na výstup a 
nástup ce stujících . Když přijede  na k onečnou třeba s  
dvacetim inutovým  zpožděním , pak  už s e  stejným  zpožděním  
vyjíždí a při dalš í obrátce už h o jen dál a dál zvýš í. Z a jízdní řády 
odpovídá ROPID; ten v důsledk u naš e h o jednání slíbil zm ěnu a 
opravdu od 1. dubna s e  jízdní řády částečně m ění. Connex, k terý je  
odpovědný za tech nick ý stav vozidel, zas e  slíbil, že  letos  zařadí 
aspoň jeden nový autobus . Bude  tak é zlepš ena inform ovanost 
ce stujících  na k onečné v Depu H ostivař (inform ační tabule a 
h láš ení dispečera). Abych om  m oh li tyto závazk y k ontrolovat, 
budem e  rádi, k dyž nám  své poznatk y o k valitě autobusové dopravy 
sdělíte na obecní úřad.

H ospodaření obce . Ke  k onci března m ěla obec na svých  
bank ovních  účtech  doh rom ady 9  673 000 Kč (od k once rok u tam  
tedy přibylo přibližně 742 000 Kč). Dne 2. dubna byla podepsána 
sm louva o k oupi pozem k u v ulici Pod H řištěm  a následujícíh o dne  
jsm e  na úsch ovní účet pouk ázali k upní cenu  3 809  000 Kč. K 7. 
dubnu m ám e  na účtech  celk em  5 548 9 03 Kč. Č e k á nás  ovš em  
je ště nák ladná re k onstruk ce  přízem í O becníh o dom u v O ndřejově. 
M ám e už pís em ně potvrzenou dotaci 2,28 m il. Kč, připravujem e  
výběrové řízení na dodavatele.  

Pečovatelsk á služba. O bec m á m ožnost zajistit pom oc pro staré 
a nem ocné občany, k teří s e  o s ebe  jen s  obtížem i m oh ou postarat 
sam i. Jde předevš ím  o dovoz tepléh o jídla k  obědu, dále pom oc při 
zajištění ch odu dom ácnosti, dovoz nák upu, pom oc při osobní 
h ygieně a dovoz k  lék aři nebo na úřad. Jde o placené služby (oběd 
54 Kč, nák up 10 Kč, ostatní služby 85 Kč za h odinu), ale naš im  
s eniorům , k teří zde  nem ají blízk é příbuzné, bude  obec platit 
polovinu, tj. dostanou oběd za 27 k orun a úk lid nebo jiné služby 
budou dostávat za 42 k orun na h odinu. Kdo m á o tyto služby 
zájem , ať  s e  pros ím  přih lás í na obecním  úřadě. Uvítám e tak é, k dyž 
nás  budete  inform ovat o starých  spoluobčanech , k teří by této 
nabídk y m oh li využít, ale nevědí o ní. 

Úh rada poplatk ů za porodnici. Na návrh  Sboru pro občans k é 
záležitosti bude  obec m am ink ám , k teré jsou u nás  trvale h láš eny, a 
jejich  novorozeným  dětem  h radit poplatk y za pobyt v porodnici od 
přijetí k  porodu až po propuštění. Poplatk y jim  budou proplaceny 
na obecním  úřadě po předložení stvrzenk y.

Něk olik  dalších  drobností. Budem e  osazovat dalš í dopravní 
značk y na m ístních  k om unik acích  tam , k de  je  to třeba. Budem e  
rádi, k dyž nám  dáte  návrh y, k am  by s e  podle vaš e h o názoru m ěla 
nějak á značk a um ístit. 

Postupně opravujem e  k anály de š ť ové k analizace, k teré byly ve 
špatném  stavu, na něk olik a m ístech  s e  dok once propadly. Z atím  
jich  bylo opraveno as i 12, ale  nejm éně stejný počet je ště opravu 
potřebuje . O becní zam ěstnanci prořezali a vyčistili k oryto potok a 
pod ondřejovs k ou čističk ou, k teré bylo zarostlé a často i zapadané 
padlým i k m eny. Prořezali tak é něk teré strom y na h řbitově a zk rátili 
tam  řadu th újí. O dborná firm a prořezala pam átné lípy na k onci 
Turk ovick é ulice , protože  jejich  prosch lé větve už h rozily 
ulom ením . Byla opravena střech a požární zbrojnice  v Turk ovicích  

a střech a obecníh o dom u v O ndřejově. Je vyrobeno pět nových  
beden na posyp, k teré budou před zim ou rozm ístěny na potřebná 
m ísta. Rada sch válila nák up nové s e k ačk y trávy. Na děts k é h řiště v 
O ndřejově byla objednána nová h račk a „autobus “ . A nak onec 
jedna novink a týk ající s e  sam otných  O zvěn: jak  jste  s i jistě 
povš im li, tis k nem e  je  už ve vyš š í k valitě, barevnějš í, a na návrh  
vze šlý ze zastupitelstva je  roze s ílám e zdarm a vš em  občanům  v 
O ndřejově, Třem blatech  a Turk ovicích , k terým  pošta m ůže  
doručovat leták y. 

Úprava nám ěstí. Ch těli bych om  požádat o dotaci z evrops k ých  
fondů na úpravu vých odní části nám ěstí a na re k onstruk ci 
veřejnéh o osvětlení. Proto už dne s  připravujem e  proje k t, jak  by 
tato úprava m ěla vypadat, a ch cem e  s e  vás  zeptat na váš  názor. 
Z ah ájení prací by ovš em  bylo m ožné, až k dybych om  tuto dotaci 
dostali. Uveřejňujem e  návrh  úprav a pros ím e  o vaš e  případné 
připom ínk y. 

M artin M ach áče k

SVOZ  NEBEZ PEČNÉH O ODPADU 

se  bude  k onat v sobotu  3. k větna v těch to 
čase ch :

Turk ovice, u prodejny   8.30 –  9 .15
Třem blaty, u požární nádrže   9 .30 –  10.15
O ndřejov, areál Z D 10.30 –  11.00
O ndřejov, nám ěstí 11.10 –  11.50
O devzdat m ůžete : barvy, ředidla a jiné ch em ik álie , zářivk y, 

výbojk y, televizory, ledničk y a jiný ele k troodpad, baterie , 
pneum atik y a jiné.

KONTEJNER NA VELKOOBJEM OVÝ 
ODPAD 

bude  přistave n je n od 8 do 18 h odin v 
násle dujících  dne ch  a m íste ch :
v O ndřejově pod h řištěm  v sobotu 26. dubna a 3. k větna,
v Třem blatech  u dětsk éh o h řiště v sobotu 26. dubna,
v Turk ovicích  u Pacltovy garáže  v sobotu 3. k větna.

Velk oobjem ové k ontejnery jsou určeny jen pro rozm ěrný odpad, 
např. k usy nábytk u apod. M enš í předm ěty dávejte do černých  
plastových  k ontejnerů, protože  za jejich  odvoz zaplatí obec m éně. 
Větve, listí a suť  do k ontejnerů nepatří. Nepatří tam  ani ledničk y, 
pračk y a jiné velk é ele k trick é spotřebiče –  ty odevzdávejte při 
svozu nebezpečnéh o odpadu.

2 O Z VĚ NY

DÍKY M YSLIVCŮM  Z A ČISTOU 
PŘ ÍRODU

V sobotu 12. dubna m yslivci z naš e h o h onebníh o společenstva 
uk lízeli h onitbu. V les ích , na louk ách , ve š k arpách  i jinde  nasbírali 
neuvěřitelných  11 k ubick ých  m etrů odpadk ů a k  tom u je ště velk ý 
počet pneum atik , k teré s e  už do k ontejneru neve šly. Je sm utné, že  
s e  stále je ště najde  dost lidí, k teří h odí pytel s  odpadk y do š k arpy, 
s edačk u na park oviště do H lavačova nebo nák ladní pneum atik u 
pustí ze  stráně. M ám  však  velk ou radost,  že  s e  najdou lidé, k teří 
s e  o přírodu starají a ve svém  volném  čas e  to po těch  darebácích  
uk lidí. M oc děk uji vš em  m yslivcům , k teří s e  toh oto jarníh o úk lidu 
účastnili.

M artin M ach áče k



O Z VĚ NY 3



4 O Z VĚ NY
NEJSM E SAM I ANEB KOLIK  JE 

V ČESKU ONDŘEJOVŮ
Název obce O ndřejov není v Č e s k é republice  naš í výsadou. Toto 

jm éno ne s e  je ště něk olik  dalš ích  m íst. Vš ech na jsou m enš í a m éně 
znám á, ale s eznám ení s e  s  nim i nem us í být nezajím avé. Ať  už jde  
třeba o jejich  h istorii nebo k rajinu, k de  leží.

Z  dostupných  pram enů vyplývá, že  v Č e s k u je  v současnosti pět 
obcí (včetně naš í) s  názvem  O ndřejov. V m inulosti existovala je ště 
jedna dalš í, její h istorie  ovš em  s k ončila v pade sátých  letech  
m inuléh o století. Tento počet svědčí m im o jiné o tom , že  jm éno 
O ndřej, po je h ož nos itelích  byla tato m ísta nazvána, bylo v různých  
dobách  jm énem  oblíbeným . A je  tom u tak  dosud.
O ndřejov (ok re s Pelh řim ov)

O bec s e  nach ází v blízk osti Pelh řim ova. První pís em ná zm ínk a 
o obci je  z rok u 1406. Podle údajů z července 2006 zde  žilo 144 
obyvatel.
O ndřejov (ok re s Plzeň –  sever)

O bec leží as i 5 k m  s everozápadně od Plas, na půli ce sty do 
M anětína, v k rásné k rajině údolí ře k y Střely. Je částí obce  Pláně. 
Z aložil ji opat O ndřej Trojer na k onci 17. století nedalek o zanik lé 
středověk é vs i O zřany. Ž ije  zde  ok olo 55 obyvatel.

O ndřej Trojer (též Andreas  Troyer; 1648 Kralovice –  169 9  
Plasy) je  zajím avá postava. Jak o opat cisterciáck éh o k láštera 
v Plas ích  (1681 –  169 9 ) započal barok ní pře stavbu k láštera novou 
stavbou prelatury a sýpk y, nech al pře stavět poutní k ostel 
v M ariáns k é Týnici. Na m ístech  zanik lých  vs í založil obce  Trojany 
a O ndřejov, obě pojm enované po něm .

O ndřejov (ok re s Ch om utov)
O bec s  23 adre sam i s e  nach ází v blízk osti Klášterce  nad O h ří, 

v m alebné k rajině údolí ře k y O h ře  m ezi Krušným i a Doupovs k ým i 
h oram i. Je částí obce  Perštejn. Sám  Perštejn býval pro svou 
k rásnou poloh u nazýván M eranem  (itals k é m ěsto) Č ech .
O ndřejov (ok re s Bruntál)

O bec s  36 adre sam i je  částí m ěsta Rým ařov.
O ndřejov (ok re s Č e sk ý Krum lov)

O ndřejov (Andreasberg) u Č e s k éh o Krum lova je  zanik lou obcí 
na územ í dne šníh o vojens k éh o újezdu Boletice . Je h o osud (a 
společně s  ním  dalš ích  tém ěř pade sáti zdejš ích  obcí a osad) s e  
naplnil po odsunutí původních  obyvatel a vznik u nejprve 
vojens k éh o výcvik ovéh o prostoru (k věten 19 47) a později 
vojens k éh o újezdu (pros inec 19 50).

V současné době je O ndřejov u Č e s k éh o Krum lova pouze 
jedním  z osm i k atastrálních  územ í, k terá jsou s h odná s e  
Z ák ladním i s ídelním i jednotk am i na územ í újezdu. Teprve 
v červenci 2006 byly něk teré části vojens k éh o újezdu zpřístupněny 
po vyznačených  pěš ích  turistick ých  trasách  a cyk lotrasách .

Z  obce  O ndřejov nezbylo prak tick y nic, ani barok ní k ostel nebo 
špitál z 18. století. Pouze z nedalek o stojícíh o m lýna s e  zach ovaly 
ruiny zdí. O bec s e  tak  m ůže  zařadit do zástupu de s íte k  a stove k  
zanik lých  m íst v če s k o-něm eck ém  a če s k o-rak ous k ém  poh raničí, 
k teré byly za k om unistick éh o režim u zničeny. M noh o z nich  jsm e  
m oh li vidět v rám ci výstavy Z m izelé Sudety na podzim  2007 
v ondřejovs k ém  m lýně. Něk olik  fotografií původní obce  O ndřejov 
i současnéh o stavu toh oto m ísta lze najít na internetu.

Jaroslav Kycle r

Z E VZ POM ÍNEK  NA VESELÉ 
PŘ ÍH ODY M YSLIVECKÉ PANA JANA 

M EDŘICKÉH O, KTERÉ M I 
VYPRÁVĚL V KVĚTNU R. 2003 VE 

SVÝCH  100 LETECH
Pan M edřick ý m ěl starou k ozu a při h onu o svačině na ni přišla 

řeč. Jářk u ch lapi, co já s  tou starou k ozou budu dělat? Já ji dám  
zdarm a m ysliveck ém u sdružení. A ch lapi h ned, že  jí berou. Druh ý 
den pro k ozu přijeli a odvezli ji do Třem blat k  Pepovi Sedláčk ovi . 
Tam  dostala om lazovací k ůru –  natřeli jí dásně octem , ustřih li jí 
k ozí bradu, našlech tili ji a odvezli do výk upu, k de  ji zpeněžili, a 
h ned bylo na občerstvení na příští h on. 

Ale to nebylo vš ech no. Pepa Buk ovs k ý ustřiženou k ozí bradu 
opatřil bílým  k alounem , k terý na ni přilepil, a o poslední leči 
v h ospodě u Páců již značně zm oženém u k olegovi Jirk ovi Petrů 
k ozí bradu připevnil pod bradu řk ouc: Ch lapi k ouk něte, přiš el nás  
navštívit Popovick ý k ozel! To m u narostlo z toh o piva, co tu čepují.

Není třeba poch ybovat, že  h ospoda burácela sm ích em  a ve 
družné zábavě při m uzice  s e  k ončilo druh ý den ráno. 

 
Kolega m yslivec Venda M oure k  byl znám ý tím , že  š etří patrony. 

Vaš k u proč ne střílíš? Ále je  to dalek o, to bych  netrefil, byla častá 
vým luva. Když vystřílel svoji zásobu, pravil: Ch lapi, půjčte m i 
něk do patrony, já dne s k a pálím  jak  za první světový u Verdunu.

Ch lapi s e  dom luvili, až zas e  bude  ch tít patrony, že  s e  na něj 
připraví. Dříve s i patrony m yslivci nabíjeli dom a sam i, m ěli na to 
nářadíčk o, a od slov nebylo dalek o k  činům .

Dobráci Buk ovs k ý s  Pepou Ch ejnou nabili něk olik  patron 
peřím , sazem i a h rach em  (k vůli váze) a na h oně, k dyž Venda 
M oure k  přiš el s e  svým  legendárním  "ch lapi půjčte m i patrony", 
och otně m u něk olik  patron podali. Vš ich ni o tom  věděli a v dalš í 
leči m u vybrali štont h ezk y proti větru. Když Venda vypálil bylo to 
opravdu jak o u Verdunu:  flinta od sazí a on sám  jak o k om inick ý 
učeň. Ale s e  slovy "vy h olom ci, to jste  m i udělali sch válně", s e  
tom u sám  zasm ál.

  

Tak to k dys i vypadala obe c Ondře jov u Č e s k éh o Krum lova a tak to dne s  vypadá m ísto, na k te rém  stávala.




